[image: image1.png]ANREC,

s
i o

[image: image2.jpg]Coleaiado de Cultura e Turismo

AMREC

                  Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha,Içara,Lauro Muller,Morro da Fumaça,Nova Veneza,Orleans,Siderópolis ,Treviso e Urussanga.

ATA COLEGIADO DE CULTURA E TURISMO DA AMREC – 09/12/2015
Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e quinze estiveram reunidos, às nove horas os membros do Colegiado de Cultura e Turismo da AMREC, conforme lista de presença, para discutirem os seguintes assuntos: a) Avaliação do Seminário de Turismo – De modo geral o seminário foi avaliado de forma positiva, porém houve alguns descontentamentos com as alterações de programação, antes e durante o evento e com a qualidade do almoço servido; b) Avaliação de 2015 – Avaliou-se o ano de forma positiva, bastante produtivo, visto que foi um ano de muitas dificuldades no setor público. Foram citadas algumas ações importantes como a participação e organização do 5º Fórum de Gestores, em Urussanga e o Fórum de Cultura na ACIC, em Criciúma entre outras ações. Infelizmente houve diminuição na participação dos gestores nas reuniões o que dificulta a articulação e andamento das atividades, talvez fruto dessa crise política e econômica que afeta o país. Um desafio a ser vencido pelo Colegiado em 2016; c) Calendário de Eventos – Ficou acordado que na primeira reunião de 2016 os gestores devem trazer as datas comemorativas do seu município para ser construído o Calendário integrado da Amrec; d) Assuntos diversos – ficou decidido que a primeira reunião do Colegiado de Cultura e Turismo acontecerá no dia dezessete de fevereiro, nove horas no plenarinho da Amrec. Alguns assuntos que ficaram para serem discutidos em 2016: Conferência de Cultura, Fórum Estadual de Gestores de Cultura, Arquivo Histórico. Nada mais tendo a tratar encerro esta ata que vai assinada por mim e demais conselheiros.